fost de părere, cu toții pentru independența și autonomia bisericii Helenice din Regat, cum și pentru instituirea unui Sinod administrativ permanent. Astfel în urma acestei hotărâri, care reprezintă voința aproape unanimă a întregii ierarhii din bis. Regatului, a apărut decretul regal din 23 Iulie (4 August), 1833, dat în Nauplia, cuprinzând prima lege organică, prin care biserica Regatului grecesc se declară independentă de ori ce autoritate bisericească din afară, și se instituie un Sinod permanent administrativ, ca supremă autoritate bisericească, care să conducă toate afacerile bisericii din regat.<sup>1)</sup>

Statului.

Art. 9. În chestiunile privitoare pe afacerile interne ale bisericii, Sinodul lucrează independent de puterea Statului. În cele cu caracter extern, Guvernul are dreptul de a fi încunostiințat și de a aprobă hotărârile sale pentru a fi aduse la îndeplinire.

Iar prin decretul regal din 25 Iulie (6 August) 1833, dat tot la Nauplia, s'a înstituit primul Sinod al bisericii din regat. În acest Sinod au fost numiți: Președinte, Kiril mitropolitul Corintului. Membri: Paisie, Mitropolitul dela Teba, Zaharia, Mitropolitul dela Sandorin, Kiril, fost Mitropolit al Larisei, Loțtiitor la Ilia, și Iosif Episcopul Andrusei.

Ca o notă frumoasă în caracterul lui Ioan Moga teologul, trebuie să amintim, că în activitatea sa ulterioară ca protopop nu lasă niciodată să iasă la iveală mâhnirea lui pentru nesuccesul cu episcopia, ci ca un om, care totdeauna s'a știut împacă cu împrejurările, se resemnează și față de persoana și vrednicia lui Șaguna are uneori chiar cuvinte de entusiasm. Spre a învedera aceasta, vom cită scrisoarea lui din 9/21 Februarie 1851 către Șaguna,

<sup>1)</sup> «Clero huic... ultroquopue serviendi animus non deest, et in qualitate Protopresbiteri eum gratioso Superiorum indultu, quoad potero serviam, ast vires jam jam deficient...» scrie I. Moga în rugărea sa către Șaguna.

*«Prea Luminate și Prea Osfințite Doamne Episcopo!»*